NEPUBLIKA ® swairtnisé
MINISTRIA E INI"R/\S‘I'RIll('l'lll{l':]S
DHE ENERGIISE
DREJTORIA E PERGITHSHME DETARE

Nr‘,@,é__l‘““- Durrés, mé /Q /70[/ 2023

RAPORTI VJETOR 1 PERFORMANCES
SiE SEKTORIT TE KONTROLLIT SHTETEROR PORTUAL

PER PERIUDHIEN JANAR-DHJETOR 2022

Sektori i Kontrollit Shteteror Portual(KSHP) kryen veprimtariné e tij duke u bazuar ne Ligjin nr.
9251 dt.08.07.2004 “Kodi Detar i Republikes se Shqiperise”, Ligjin nr.10109 date 02.04.2009,
“Pér administratén detare té RSH”.Ligjin nr.9852,dat¢ 26.12.2007 “Per Aderimin e
Shqipérisé né Memorandumin ¢ Mirkuptimit per Kontrollin Shtetéror Portual”, Vendimit
nr.13.date 11.01.2017 per Miratimin e Rregullores” Per Kontrollin Shteteror Portual ne
Republiken e Shqiperise”dhe  Udhezim Nr.883,dt21.12.2018, Pér pércaktimin e
kushteve,procedurave dhe afateve te vlefshmerisé se licensave per ushtrimin e veprimtarisé s¢
transportit kombétar dhe ndérkombétar detar pér automjetetdhe/ ose udhetare dhe shkaqget e
procedurat e pezullimit apo revokimit té tyre, si dhe né mbéshtetje té kérkesave té parashikuara né
Konventat Ndérkombétare Detare si pas tipit té anijeve dhe moshés sé tyre.

Gjaté vitit 2022 Sektori Kontrollit Shtetéror Portual ka realizuar njé volum t& konsiderueshém
pune persa i pérket zbatimit t& programit vjetor dhe kontratés s¢ performancés pér kryerjen e
inspektimeve né anijet me flamur t& huaj q& prekin portet ¢ hapura t&¢ RSH.

-Gjaté periudhés Janar- Djetor 2022, kané prekur portet e hapura t& Republikés s€
Shgqipérisé,té paktén njé heré, dhe jané pérpunuar gjithsej 595 anije me flamur té huaj té tipeve t&
ndryshme,pérveg anijeve pasagjere té linjés.Nga kéto, 381 anije mallrash té pérgjithshme.58
anije konteiner dhe 156 anije ¢isterné.Sektori i Kontrollit Shtetéror Portual népérmjet
inspektoréve dhe specialistéve g€ ka né organiké gjaté vitit 2022 ka kryer gjithsej 164
inspektime né portet Durrés, Vloré dhe Shéngjin. Gjaté kétij viti jan€ kryer gjithsej 18

inspektime né anijet pasagjere ¢ operojné né linjat ndérkombétare pér transportin €



pasagjeréve dhe mjeteve. Inspektimi né anijet pasagjere &shid keyer pér efekt licensimi rifutje né
lin)& dhe inspektime rutind sipas rasteve (& paraqitura,

Nga 5§95 anije q¢ kané prekur portet ¢ hapura (& RSH, 320 anije kané prekur portet ¢ hapura &
RSH pér herd (& paré ose plotésonin kriteret pér inspektim. Jané kryer gjithsej 164 inspektime ¢
pérkon me 51.25% & anijeve té inspektuara. Pjeséa ¢ anijeve qé nuk jané inspektuar ka té
beje me faktin q& jané pérpunuar gjaté ditéve t& pushimit né fundjave dhe gjaté festive

zyrtare jané pérpunuar shumé shpejt dhe koha ¢ géndrimit né port ka géné shumé e shkurtér
(sidomos anijet konteniere) dhe njé pjesé e miré ¢ anijeve kané qéné (& reja dhe me risk (& ulét (
sidomos anijet gisterna).

Né zbatim té objektivit; “Kryerja ¢ inspektimeve né té gjitha anijet me flamur t¢ huaj me nivel
té larté risku”.

-C'do dité nga ora 08:00 deri né& orén 08:30 &shté bére takimi 1 punés me inspektorét dhe
specialistét e sektorit & KSHP & portit Durrés dhe éshté diskutuar mbi situatén portuale né té
gjitha portet ¢ hapura t&¢ RSH. Inspektori i Portit Vloré qé ka dhe si detyré pér té raportuar dhe
situatén e anijeve q¢ prekin Portin e Sarandés mungon né organiké dhe raportimi éshté béré nga
inspektorét e portit Durrés. Ndérsa Porti i Shéngjinit raportimi i situatés béhet nga inspektorét e
Portit Durrés I dérgojné informacionet e tyre, mbi situatén portuale té porteve respektive, me email.
Gjaté takimit t& punés €shté maré prezenca e inspektoréve dhe specialistéve té sektoritéshté
pércaktuar risku I t& gjitha anijeve né rada dhe né porte dhe té gjitha kéto dokumenta ruhen né
dosjen e hapur pér kété qéllim né zyrén e Sektorit t& KSHP.

-Né pérfundim t& vlerésimit t& situatés €shté pércaktuar numri dhe lloji I anijeve qé do t&
inspektohen. Gjaté planifikimit t& inspektimeve vémendje kryesore i &hté kushtuar anijeve gé
prekin portet e hapura t&¢ RSh pér heré t& paré,anijeve me moshé mé t€ madhe se 12 vjet si dhe
anijeve té cilat e kang t&€ ndaluar t€ futen né portet shteteve té Komitetit Evropian.Ky grup anijesh
konsiderohet me performancé té larté risku (high risk). Jané inspektuar té gjitha anijet me kété
performance.

-Eshté miratuar nga epérori, plani I punés me emrat € inspektoréve dhe specialistéve q& do t&
kryejné inspektimet.

-Gjaté periudhés Janar- Djetor 2020, kané prekur portet e hapura t¢ RSH gjithsej 25 anije me
nivel té larté risku dhe janéinspektuar 25 prej tyre, ose 100% té anijeve me kété risk.Jané
identifikuar té gjitha mangésité né bordin e anijeve t& inspektuara( 254 mangési té¢ ndryshme)
dhe &shté léshuar dhe dokumentuar raporti I inspektimit, njé kopje e raportit t& inspektimit i shté
1éné kapitenit né bord pér ¢do anije

_Né zbatim té objektivit; “Kryerja e inspektimeve né anijet pasagjere me Sflamur té huaj qé

prekin portet e hapura té RSh né linjé té rregullt ndérkombétare pér transport pasagjerésh dhe
mjetesh”.Né bazé té Udhezimt Nr.883,dt21.12.2018, Pér pércaktimin e kushteve,procedurave
dhe afateve te vlefshmerisé se licensave per ushtrimin e veprimtaris¢ s¢ transportit kombétar dhe
ndérkombétar detar pér automjetetdhe/ ose udhetare dhe shkaget e procedurat e pezullimit apo



revokimit (@ tyre, si dhe né mbeshtetje ¢ ki ( [
e ‘ { l_\lu‘. st dhe nd mbishtetje (& kérkesave (& parashikuara né Konventat Ndérkombétare
clare si pas tipit (& anijeve dhe moshds sé tyre,

-Gjm'.é periudhés Janar- Djetor 2021, kané kryer aktivitetin e tyre pér transportin
pasagjeréve dhe mjeteve né linjé ndérkombétare gjithsej 09 anije pasagjere . Jané kryer
gjithsej 18 inspektime né bordin ¢ anijeve pasagjere qé operojné né linjat ndérkombétare pér
transportin ¢ pasagjeréve dhe mjeteve né linjat Durrés-Bari-Durr€s Durréts -Ankona- Durrés,
Vloré-Brindisi-Vlor¢. Nga inspektimet e kryera jané identifikuar pjithsej 56 mangési té
ndryshme. 08 Inspektime jané kryer pér efekt licensimi,pjesa tjetér ¢ inspektimeve jané kryer
pér hyrje né linjé mbas njé periudhe ndérprerje dhe rutingé me qéllim verifikimin e gjéndjes
teknike t¢é mjeteve.

-N& zbatim & objektivit; “Kryerja ¢ inspektimeve né anijet me Sflamur té huaj qé
plotésojné kriteret pér inspektim sipas parashikimeve t¢ VKM Nr.13,daté 11.01.2017
kryesisht anijeve container dhe anijeve ¢isterné”.

-Gjaté periudhés Janar- Djetor 2020, kané prekur & paktén njé heré portet ¢ hapura té RSH
156 anije ¢isterné dhe 58 anije konteniere. Nga kéto 25 anije cisterné dhe 10 anije
konteniere i plotésonin kriteret pér inspektim sipas parashikimit né rregulloren e KSHP.Jané
inspektuar 1 anije konteniere ose 10% e tyre dhe 25 anije gisterné ose 40 % e tyre .Pérsai
pérket inspektimit t& anijeve konteinere sektori joné nuk ka bérété gjitha inspektimet e
paraqitura pasi hasim véshtirési né inspektimin e tyre pér arsyen s¢ kéto tip anijesh
pérpunohen né njé koh& shumé t& shkurtér.e cila e bén realisht t& véshtiré inspektimin e ploté t&
tyre.Nga informacionet dhe kontaktet qé kemi me inspektoré té vendeve anétare té Paris MoU,
rezulton se edhe kéto vende shprehin t& njéjtin shgetésim pérsa u pérket inspektimit té anijeve
konteniere. Pérsa i pérket inspektimit t€ anijeve cisterné, pjesa mé e madhe e kétyre anijeve q€
pérpunohen né terminalet tona jané prodhime t& viteve t& fundit me moshe 2-5 vjecare.

_Né zbatim té objektivit; “Uljen e numrit t¢ anijeve qé largohen pa u inspektuara”.

Pérgjithésisht anijet q€ nuk jané inspektuar jané anijet konteniere dhe anijet gisterné.Anijet
konteniere pérpunohen shumé shpejt né port. Kéto anije paragesin nivel standart dhe té ulét

risku. Ndérsa anijet ¢isterné jané né moshé té re dhe kané nivel té ulét dhe shumé té ulét risku.

-Mbas inspektimeve t& kryera éshté vén€ re se, pérgjithésisht anijet nuk kan€ mungesa né
dokumentacionin e tyre apo né dokumentacionin e ekuipazhit. Pjesa mé e madhe e anijeve té
inspektuara kryesisht ato me moshé me te madhe, kane pasur probleme me mirmbajtjen e
pérgjithshme te anijes pasi né shumé raste vihet re prezenca e ndryshkut né bordet kryesore t&
tyre,apo korrodime te pjeséve te ndryshme te saj. Gjaté inspektimeve t€ kryera véméndje té
veganté.i &shté kushtuar pajisjeve dhe gertifikimit t& mjeteveté shpétimit & jetés né det,té
mijeteve té luftés kundér zjarrit,si dhe kushteve t&€ punés dhe té jetés t& ekuipazhit,t&



cilal,pérgjithésishl.né

1€ gjitha anijet e jng
rregullaye nderkombétare

det

Né nje Piesé t& mirg t€ anijey,

Q. & mirs orm
Pektuara kang qéng relativisht t& mira konf

are 1€ pércaktyara né Konventat pérkatése t& IMO.

io pér ndalim.
€ t€ inspektuara jané gjetur mangesi t ndryshme,por jo p e
grojithésisht anije
cc : 5 éshté véné re se, pérgjithésis
Bashkanglltur do te gjeni:-Mbag inspektimeve t& kryera éshté véné re se, p
1- Lista ¢ anijeve Q€ kané pr,
2-Lista e anijeve qé kang pr
3-Listae anijeve qé kang pr
4-Tabela p€rmbledhése vjet
S-Tabelat mujore t& inspekt
6-Tabela pérmbledhse vjet

héngjin.
ekur portin e Durrés, MBM, Romano Port dhe Shéngj
ekur portin e Vlorgs,

ekur portin e Sarandés Sariied gl

ore e inspektimeve qé jané kryer pér anij

imeveté anijeve té ndryshme. TR
re e inspektimeve qé jané kryer pé

0

R PORTUAL
SEKTORI I KONTROLLI SHTETERO
Pérgjegjési I Sektorit

KASTRIOT?ALI




